1

证券代码：300063        证券简称：天龙集团        公告编号：2020-080

广东天龙油墨集团股份有限公司

关于为子公司提供担保额度的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保概述

授权期限即将届满，为进一步满足公司全资子公司、控股子公司的日常经营

和业务发展资金需求，保证公司全资子公司、控股子公司向业务相关方（包括但

不限于银行、金融机构及其他业务合作方）申请综合授信（包括但不限于办理人

民币或外币流动资金贷款、项目贷款、贸易融资、银行承兑汇票、信用证、保函、

票据贴现、保理、出口押汇、外汇远期结售汇以及衍生产品等相关业务）等事宜

的顺利进行，公司于 2020 年 6 月 22 日召开了第五届董事会第十六次会议，审议

通过了《关于为子公司提供担保额度的议案》，公司拟为部分全资、控股子公司

提供合计不超过人民币 6 亿元额度的担保，上述额度的有效期为自股东大会审议

通过之日起一年，担保方式包括但不限于保证、抵押、质押、反担保等方式。

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》和《公司章程》的相关规定，

本次担保事项尚需提交公司股东大会审议批准。

二、本次对外担保额度情况

根据公司实际经营情况和资金需求，公司拟对以下全资子公司和控股子公司

提供总计不超过人民币 6 亿元的担保额度，其中对资产负债率低于 70%的子公司

提供总额度不超过 4.2 亿元的担保，对资产负债率高于 70%的子公司提供总额度

不超过 1.8 亿元的担保。具体情况如下：

单位：人民币万元

序

序

号

被担保子公司名

称

持 股

比例

被担保方

最近一期

资产负债

截 至

目 前

担 保

本次担

保新增

额度

本 次 预

计 最 高

担 保 额

担 保 额

度 占 公

司 最 近

是 否

关 联

担保

2

率 余额 度 一 期 净

资 产 比

例

1 北京品众创新互

动信息技术有限

公司

100% 62.66% 0 -10000 0 0.00% 否

2 广东天龙油墨有

限公司

100% 16.31% 2700 0 5,000 4.66% 否

3 成都天龙油墨有

限公司

100% 58.57% 1000 0 1,000 0.93% 否

4 广东天龙精细化

工有限公司

95% 31.15% 4350 2000 10,000 9.32% 否

5 广西金秀松源林

产有限公司

60% 40.82% 1440 -400 3,000 2.80% 否

6 北京吉狮互动网

络营销技术有限

公司

100% 62.10% 2000 1500 6,000 5.59% 否

7 海南吉狮互动网

络营销技术有限

公司

100% 0.00% 0 3000 3,000 2.80% 否

8 上海奇搜网络科

技有限公司

100% 18.95% 0 1000 3,000 2.80% 否

9 北京优力数字技

术有限公司

100% 29.75% 0 5000 6,000 5.59% 否

10 北京智创无限广

告有限公司

100% 18.84% 0 4000 5,000 4.66% 否

11 北京品众互动网

络营销技术有限

公司

100% 79.96% 8900 4500 15,000 13.98% 否

12 海南品众互动网

络营销技术有限

公司

100% 100.03% 0 3000 3,000 2.80% 否

 合计   20390 13600 60000 55.90%

三、被担保公司基本情况

3

1、被担保公司基本信息

公司名称 注册

资本

成立日

期

地址 法定代

表人

公司持

股比例

主营业务

北京品众创新

互动信息技术

有限公司

5000

万

2012 年

8 月 16

日

北京市顺义区顺通路

25 号 5 幢

冯毅 100% 互联网营销

服务

广东天龙油墨

有限公司

27570.

61 万

2016 年

1 月 27

日

肇庆市高要区金渡镇

金渡工业集聚基地二

期龙兴路 1 号

廖星 100% 油墨及树脂

等生产、销售

成都天龙油墨

有限公司

3500

万

2011 年

6 月 1

日

成都市蒲江县寿安镇

博世路 375 号

冯亮 100% 油墨生产、销

售

广东天龙精细

化工有限公司

9000

万

2012 年

12 月 4

日

德庆县县城工业集约

基地精细化工危化品

专区

肖和平 95% 松节油深加

工产品研发、

生产和销售

广西金秀松源

林产有限公司

3280

万元

2004 年

4 月 21

日

金秀县桐木镇象桐路

（工业集中区）

肖和平 60% 松香及其深

加工产品生

产销售

北京品众互动

网络营销技术

有限公司

1000

万

2011 年

1 月 7

日

北京市顺义区仁和镇

顺通路 25 号 5 幢

冯毅 100% 互联网营销

服务

海南品众互动

网络营销技术

有限公司

500 万 2020 年

1 月 6

日

海南省澄迈县老城镇

海南生态软件园 A17

幢二层 2001

王娜 100% 互联网营销

服务

北京吉狮互动

网络营销技术

有限公司

1000

万

2011 年

8 月 29

日

北京市顺义区仁和镇

顺通路 25 号 5 幢

冯毅 100% 互联网营销

服务

上海奇搜网络

科技有限公司

100 万 2013 年

1 月 22

日

嘉定区江桥镇沙河路

337 号 1-203 室-59

冯毅 100% 互联网营销

服务

海南吉狮互动

网络营销技术

有限公司

500 万 2020 年

1 月 6

日

海南省澄迈县老城镇

海南生态软件园 A17

幢二层 2001

王娜 100% 互联网营销

服务

北京优力互动

数字技术有限

公司

5000

万

2006 年

6 月 23

日

北京市朝阳区光华路

9 号楼

冯毅 100% 互联网营销

服务

北京智创无限

广告有限公司

1050

万

2012 年

2 月 16

日

北京市朝阳区光华路

9 号楼

冯毅 100% 互联网营销

服务

2、被担保公司主要财务数据

单位：人民币万元

 2019 年 12 月 31 日 2020 年 3 月 31 日（未经审计）

4

 资产总额 负债总额 净资产 资产总额 负债总额 净资产

北京品众创新互

动信息技术有限

公司

164,123.76 94,030.71 70,093.05 196,539.57 123,143.68 73,395.89

广东天龙油墨有

限公司
35,618.46 6,354.52 29,263.94 35,254.35 5,750.57 29,503.78

成都天龙油墨有

限公司
8,104.11 4,713.03 3,391.08 8,274.00 4,845.88 3,428.12

广东天龙精细化

工有限公司
21,022.90 7,800.25 13,222.65 19,752.94 6,153.49 13,599.45

广西金秀松源林

产有限公司
10,060.49 4,549.61 5,510.88 10,591.81 4,323.44 6,268.37

北京品众互动网

络营销技术有限

公司

124,886.95 96,503.99 28,382.96 157,244.7 125,740.29 31,504.41

海南品众互动网

络营销技术有限

公司

不适用 不适用 不适用 59.98 60 -0.02

北京吉狮互动网

络营销技术有限

公司

37,558.37 19,357.07 18,201.3 48,442.87 30,083.85 18,359.02

海南吉狮互动网

络营销技术有限

公司

不适用 不适用 不适用 -0.01 0 -0.01

上海奇搜网络科

技有限公司
21,718.08 3,910.08 17,808.00 21,778.66 4,126.62 17,652.04

北京优力数字技

术有限公司
8,864.31 2,608.59 6,255.72 8,621.34 2,565.19 6,056.15

北京智创无限广

告有限公司
9,270.24 2,588.65 6,681.60 8,090.90 1,524.16 6,566.74

单位：人民币万元

 2019 年度 2020 年 1-3 月（未经审计）

 营业收入 利 润 总

额

净利润 营业收入 利 润 总

额

净利润

北京品众创新互动信

息技术有限公司
748,882.54 9,356.41 7,781.91 235,657.61 3,573.68 3,052.64

广东天龙油墨有限公

司
24,376.16 1,517.46 1,342.28 3,702.64 198.94 172.72

成都天龙油墨有限公

司
5,457.44 272.70 254.07 1197.75 30.33 25.81

广东天龙精细化工有 35,745.74 3,229.40 2,688.20 3,930.09 378.65 321.72

5

限公司

广西金秀松源林产有

限公司
14,749.76 457.56 445.08 2,811.46 149.34 126.26

北京品众互动网络营

销技术有限公司
525,367.8 8,354.3 6,854.85 191,720.86 3,672.29 3,121.45

海南品众互动网络营

销技术有限公司
不适用 不适用 不适用 - -0.02 -0.02

北京吉狮互动网络营

销技术有限公司
171,948.07 60.29 98.45 35,335.33 185.55 157.72

海南吉狮互动网络营

销技术有限公司
不适用 不适用 不适用 - -0.01 -0.01

上海奇搜网络科技有

限公司
46,062.05 1,198.37 1,077.88 6,180.5 -156.06 -155.96

北京优力数字技术有

限公司
14,508.50 1,436.88 1,306.39 2,825.99 -232.96 -230.21

北京智创无限广告有

限公司
8,496.19 -1,562.63 -1,609.95 419.94 -114.86 -114.86

注：除品众创新外其余子公司以上数据为单体数据，其中海南品众互动和海南吉狮互动为新设立子公

司。

公司以上被担保子公司均非失信被执行人。

四、担保协议主要内容

公司担保的方式包括但不限于保证、抵押、质押、反担保等，公司对以上子

公司总担保额度为一年内合计不超过人民币 6 亿元，担保期限不超过主合同债务

人履行债务期限届满之日起三年。有上述额度和期限内，每笔担保的担保金额、

担保范围、担保期限等条款由公司授权人与相关金融机构共同协商确定。

董事会提请股东大会授权公司法定代表人或法定代表人指定的代理人在上

述担保额度内签署担保事宜的相关法律文件，办理相关手续等，并授权公司法定

代表人或其指定的代理人根据实际经营需要在总担保额度内适度调整对各被担

保公司的担保额度，公司董事会、股东大会不再逐笔审批（注：担保额度不跨过

资产负债率超过 70%的标准进行调剂）。实际发生的担保事项，公司将适时履行

信息披露义务。

五、风险分析

本次公司为各子公司提供担保额度，是基于各子公司经营发展的资金需求，

确保其业务的顺利开展，促进公司持续稳定发展。本次担保对象均为公司全资、

6

控股子公司，公司对其有控制权，担保风险属于公司可控范围之内，符合公司整

体利益，不存在损害公司及广大投资者利益的情形。

公司要求控股子公司的其他股东按出资比例向控股子公司提供同等比例担

保，如其他股东未按出资比例向公司控股子公司提供同等比例担保或反担保的，

主要系公司对控股子公司的持股比例高，公司对其有绝对控制权，财务风险处于

公司有效的控制范围之内。

六、公司累计对外担保的数量和逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司实际担保额为 20,390 万元，以上担保额度或担保

全部为公司对全资、控股子公司提供担保。公司下属全资子公司和控股子公司无

对外担保事项；公司及子公司不存在逾期担保的情况。

本次担保事项经股东大会审议通过后，公司累计担保额度为人民币为 60,000

万元，占公司最近一期经审计的净资产的 55.90%。

特此公告。

广东天龙油墨集团股份有限公司董事会

                                         二〇二〇年六月二十二日